

Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA: Miesięcznie w Krakowie (z dostawą do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową ... 1.50 Prensmerata za granicą: nrk. 1.50, frk. 2.-, rb. 1.-

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśmienniczych i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

na wiersz petitiu 18 hal., za każdy następnny raz po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.)... Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna 2

Redakcyja i Administracyja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1 2 Telefon 840. Ekspedycyja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości listnia, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcyja (Telefon 8 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Recepty nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc maj.

„Nowiny” konstatują kwartalnie 4 kr. 50 hal.; — miesięcznie 1 kr. 50 hal. z przesyłką lub dostawą do domu.

Każdy nowy Czytelnik otrzyma na żądanie 3 początkowe arkusze drukujących się znakomitych powieści „Pani Janina” i „Czarodziej”.

Z ruchu wyborczego.

Stanowisko stronnictwa demokratycznego w Krakowie.

Ostatczym odbyło się dzisiaj posiedzenie i wielce aktywne komitetu stronnictwa demokratycznego pod przewod. dra Bandrowskiego.

W toku dyskusyi, chwilami wcale gwałtownej, podnoszono zarzuty przeciw kandydatu dra Doboszyńskiego i projektowano w miejsce tego polityka innych kandydatów. Przeważnie oświadczano się za poparciem dawnych posłów.

Ostatecznie jednak nie ustalono jeszcze listy kandydatów, lecz uchwalono tylko działan w porozumieniu z komitetem mieszczańskim, zażądać jednak dwu mandatów dla stronnictwa demokratycznego. Kwestyja emandata mandatu na Wesołej nastęrcza wiele trudności, bo na mocy zawartego przed 4 laty paktu, obecnie nie stronnictwo demokratyczne, lecz komitet mieszczański ma w tym okręgu postawić kandydata — i komitet mieszczański obstaje przy swem prawie.

Z okręgu wyborczego Kraków-Podgórze-Wieliczka.

Piszą nam: Wylaniają się w Wieliczce coraz to nowe kandydaty i tak: p. Zastawniak z Gdowa, Słowik z Bierzanowa, Piątek z Siernicy i Krassyna z Krakowa. Są to kandydaci lokalni, nie zdający sobie sprawy, z tego, że chcą być wybrani i trzcha mieć dla siebie co najmniej 6.500 głosów (jako kandydaci z mniejszości). Ci ludzie nie mają pojęcia o tem, że jeżeli tylko 50 procent sprawionych głosowało to i tak głosujących będzie około 26.000 (dwa dziesiątki sześć tysięcy).

PANI JANINA

Powieść przez Gay de Maupassanta

Baron, skoro tylko wstał, zrozumiał sytuację. Wskwał opiewał na tydzie pięćset franków. Zajął się tym, mówiąc lichwiarzom w oczy: — Nie radzę tu panu drugi raz przychodzić. Żyć podziękował, ukłonił się i mknął. Dzieciak i matka pojechali zaraz do Hawru; przybywszy jednak do kolegium, dowiedzieli się, że Pawła tam niema od miesiąca. Przelotny otrzymał cztery listy, podpisane przez Janinę, o chorobie nieznanej. Do każdego listu było dołączone świadectwo lekarskie — Wszystko, naturalnie, było sfałszowane. Oniemieli i siedzieli, spoglądając po sobie.

Przełotny, zaszczytny, zaprowadził ich do komisarsza policyi. Nocowali w hotelu. Nazajutrz znaleziono młodego człowieka u zatrzy-

Są między wymienionymi wyżej kandydatami i tacy spryciarze, którzy zaciągają obecnie pożyczkę na wybory i skupiają dla siebie pewną liczbę głosów, by w danej chwili odstąpić je więcej ofiarującemu z innych kandydatów. O jednym z takich kwistków mamy dokładne informacje z ostatnich wyborów i wiemy, że i obecnie zamierza zainicjować taki mały handelek, ale zdaje się, że straci moneta włożona w to „przedsiębiorstwo”, by tym razem nie będzie w grze kapitałów wyborczych.

Co do socyalistów, to ci najpierw znaleźli się na placu walki i obrabiali ludność, tużnając ją obietnicami nieszczałnymi. Wciążnacie nasi dobrze pamiętają one przyrzeczenia z przed czterech lat i zdaje sobie dokładnie sprawę z tego, że socyalisci tworzyli w Radzie państwa grupę jedną z najpotężniejszych, w każdym zaś razie o blisko 30 głosów silniejszą od Polaków i. nie nie zrobili dla naszego chłopca. Za cóż ich chłop ma wybierać? Wszak ich interesa są wprost sprzeczne z interesem rolnika. Many przed sobą odezwy wyborcze p. Klemeniewicza, pełne pustych dywanków — gdzież te obietniki caćanki? Chyba tylko na papierze — a głupiemu radość! Ale panowie socyalisci właśnie liczą na nierozwierzenie umyslowe chłopca i znow przed rozmaitych panów Kowalskich, Bajdów i innych agitatorów na nowo próbują obiecywać chłopom ziemię i lasy i wszelkie dobro. Ha no, zobaczymy, czy im chłop uwierzy.

W Bocheńskim. Ustalenie kandydatatur indowców w tym okręgu nastąpi dopiero 10 maja na zebraniu delegatów gmin. „Kuryer Lwowski” bardzo energicznie atakuje p. Stapińskiego, iż tenże nie chce dopuścić do postawienia w tym okręgu kandydatatury adw. dra Bardla z Krakowa, jednego jak wiadomo z przywódców stronnictwa indowców.

„Kuryer Lwowski” pisze: „Kandydatura dra Bardla jest nie na rękę p. Stapińskiemu, który nie chce mieć w klubie parlamentarnym panów bardziej samostojnego sposobu myślenia. Dlatego też p. Stapiński forsuje na okręgu ten b. posła Raschbaha nara i panadatu zamierza jeszcze poprzeć kandydataturę bar. Goetz-Okocimskiego (konserwatywy).

Ponieważ jednak p. Stapiński nie może liczyć na to, by delegaci gmin, wysłani do komitetu powiatowego, pominieli kandydataturę dra Bardla, pręto zamierza decyzyę co do kandydatów oddać nie w ręce komitetu przez gminy wybranego — ale utworzyć dzie komitet z narzuczonych przez siebie rzekomych delegatów. Gdyby istotnie p. Stapiński tak uczynił i takich środków się chwycił dla uzyskania swoich celów, wynikłoby stad ostre konflikty w najbliższych wodach kołach.”

Różne kandydaty. W Przemyslu, jak słychać, kandydować będzie (przeciw socyalistom) drowi Liebermannowi) dr E. Adam, narod. dem.

E. Breiter, przeciwi któremu we Lwowie w okręgu II kandyduje dr Baćkajka, (jak się zdaje, dr Adam, nie chce rozbić głosów, nie postawi

wywanęj panny niego daiszczyzny. Dodaćki matka zabrała go do Pemples, nie przewidzieważy do niego przez całą drugą ani słowa. Janina płakała, okrywając twarz w chustce. Pawel rozglądał się objętym po okolicy.

W tydzień dowiedziano się, że w przeciągu trzech ostatnich miesięcy zrobił pięćdziesiąt tysięcy franków dług. Wierzyliście nie zgłazali się jeszcze za swojami pretensyami, wiedząc, że wrócić będzie niepodobnie.

Nie robiono mu żadnych wyrzutów. Chciano go na dobrą drogę sprowadzić dobrocią. Dawano mu najwzyskańsze potrawy, pielęgnowano go, panto. Było to na wiosnę; wynajęto mu łódź w Yport, pomimo strachu Janiny, ażeby mógł według potrzeby nazywać przejeżdżek po morzu.

Konia mu nie dawano z obawy, żeby nie jeździł do Hawru.

Nie chciało mu się nie robić, był żył, niekiedy brutalny. Baron się trapił jego nieuzupełnem wykastaleniem. Janina rozpacziała na myśl rozłąki, zadawała sobie jednak pytanie, co z niego będzie. Pewnego wieczora nie wrócił. Dowiedziano się,



Dziura z kraju do kraju. (Patrez artykułu).

Dziura z kraju do kraju.

(Patrez ilustracyi).

Dzisiejszy rysunek, na pozór nieosobliwy, odzwierciedla właściwie chwilę bardzo osobliwą. Zdrowienie został z fotografii zdjętej przy świetle ma-

gnesyowem pod ziemią, a 7 kilometrów od światła dzielnego, a przedstawia chwilę, kiedy rano dnia 31 marca, dwa oddziały pracujące nad budową tunelu pod górą Loetschberg w Szwajcaryi, przebili ostatnią ścianę skalną oddzielającą i przez pierwszy, niewielki otwór, który potem rozszerzono do rozmiarów przepięknego tunelu, podali sobie po raz pierwszy rękę. Ta skromna „dziura” zatem, jest to otwór zbliżający do siebie dwa kraje, które w skutek oddzielającej je góry obrzmiały, wy-dawały się dotychczas bardzo oddalone.

nieby je rzucić nierządnicę. Czy nie otworzyć pani oczu na ten znak z Nieba? Miłosierdzie Stwórcy jest bez granic. Może ci przebaczy, jeżeli padnieś przed nim na kolana. Jestem tego świątym pokornym i otworzą Ci drzwi Jego domu, jeżeli przyjdzieś do nich zapukać.”

Siedziała długo z tym listem na kolanach. Może to było prawda, co pisał ten kandyd i wszystkie wątpliwości religijne zaczęły zszarzać jej umiowaniem. Czy Bóg, może być mściwy, i zdradziłby zaręczynym, niktly go nie bał, niktly go też nie wielił! Ażeby nam się dać ledy poznać, zapewne, objawia się ludzom z ich własnymi uczuciami i opowiadano legkim, który popoeha od kościółców chwiejnych i zbłąkanych, pobięga pobięga dnia ukradkiem, o zuroku nie podobno i rzucając się na kolona u wstępy wychodził księ-dza, prosila go o rozgrzeszenie.

Obiecał jej częstotwe przebaczenie, plynęła łzami, nie może złowić wszystkich swoich łask pod dach, który kryje takiego człowieka jak baron.

(Ciąg dalszy nastąpi)

BIBUŁKI DO PAPIEROSÓW CZUWAJ poleca: znana fabryka tutek i bibulek cygarowych w książkach i opakowaniu patentowym

Rudolfa Herliczki W KRAKOWIE WZORY na żądanie DARMO i opłatnie. Już sama firma clezająca się światową renomą da je zupełną gwarancję za dobrotę gatunku





